
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N°. 03/2012 
Processo: 59333.000329/2011-01 
Pregão n° 02/2012 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE E A 
LISERVE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, Autarquia 
Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ no 09.263.130/0001-91, neste ato 
representada por seu Coordenador Geral de Administração e Finanças, NIVALDO 
VIEIRA DE ANDRADE, CPF no  001.443.985-91, Identidade n° 281.046, SSP/BA, 
residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, no uso das 
competências delegadas através da a Portaria n.°  43, de 05 de junho de 2012 e a LISERVE 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, CNPJ n' 08.165.946/0001-10, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por RONALDO GOMES 
DE VASCONCELOS, RG n.°  786.774-SSP/PE, CPF n.° 054.247.394-15, e LILIANA 

. 	DE PAULA CAVALCANTI ROCHA DA CRUZ, RG n° 3.068.336-SSP/PE, CPF n° 
475.673.924-53 doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem, com 
fundamento nas normas da Lei no  8.666, de 21.06.93, com suas alterações, no Decreto n° 
2.271, de 07.07.97, na Instrução Normativa n° 02, de 30/04/2008 do MPOG, aditar o 
Contrato SUDENE no 003/2012 de execução de serviços de vigilância armada, celebrado 
em 19/04/2013 e em vigor até 27/04/2013 e de acordo com as cláusulas e condições adiante 
expressas: 

1. OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade: a) prorrogar por mais 12 
(doze) meses a vigência do Contrato 03/2012, com fundamento na Cláusula Segunda do /—\ 
citado Contrato e no Art. 57, inciso II, da Lei n1.8.666/93, com suas alterações; e b) 
repactuar os valores contratados, com fulcro na Cláusula Sétima do Contrato. 

2. PRORROGAÇÃO - Fica a conclusão dos serviços prorrogada até 27 de abril de 2014. 

C:UsersmfcoWocumenis\SUDENL1ADITIVOSL4ditivos 2013vigilância - 1 °doc 
	 1 



TESTEMUNHAS 

tc (üitc LU1w 
me: Eneid' Ma ia de Carvalho 

CPF: 213.767.943-49 

'I& 
Nome: Aline de Moura Ferraz Filha 
CPF: 040.854.374-45 

C:UsersmfcoDocumentsSUDENE'tADITIVOS1Adüivos 2013vigiIância - 1'doc 2 

39 REPACTUAÇÃO Com base no estabelecido na Cláusula Sétima do Contrato SUDENE 
n 03/2012 e tendo em vista a solicitação e documentação apresentada pela 
CONTRATADA, fica repactuado o valor mensal estabelecido no Contrato 03/2012, 
passando de R$ 118.773,36. (cento e dezoito mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e 
seis centavos.), para R$ 138.814,36 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e quatorze reais e 
trinta e seis centavos), com efeito a partir de 01/01/2013. 

4 VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04122075020000001, 
Natureza da Despesa 339037, nota de empenho n° 2013NE800010. 

5. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE no 03/2012, 
não contrariadas pelo presente termo. 

6.VIGÊNcL - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, 26 de abril de 2013 

NIVALDO 	RÃ DE'N7JRADE 
Coordenador Geral de Administração e Finanças 

LILIANA DE PAU 
	

TROCHA DA CRUZ 
Rententante da 	TADA 

RONALDOe )?YAS e CELOS 
Represeff/'da CI 'À M- 



86 	 ISSN 1677-7069 	 Diário Oficial da União - Seção  3 	 Nn91,terça.feira,  14de maio de 2013 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Contraio o' 392008 publicado no DO. de 
22/12/2000. Seção 3, Pág. 139. Onde se l Prorrogação de prazo de 
vigência doCoeUalo DNOCS-39/2008, por mais 180 (cento eoiienla) 
dias contados a partir de 26/05/2013; Leia-se: Prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato DNOCS-39/2008, por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, contados a partir de 26104/2013. 

(SICON - 13/05/2013) J 93002-11203-2013N15800179 

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N' 1/2013 

O Coordenador Estadual do DNOCS/PB comunica aos in-
teressados que foram detentoras de melhor preço para o Pregão Ele-
trônico e.' 01/20I3DNOCS/PB. as omprersau: item 01-AKVLLES 
SOUSA DO NASCIMENTO-ME, com valor de RSl67.257,20; bana 
02 e 03-FORTUNATO SERVICE DE LIMPEZA DE BENS IMO-
VEIS LTDA-EPP, com valor de R575.460,00. 

SOLON ALVES l)INIZ 

(SIDEC - 13/05/2013)193002-1 1203-2013NE200040 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

AVISOS DE ANULAÇÃO 

O Secretário de Desenvolvimento Regional, resolve tomar sem 
efeito a publicação dos Exascos de Convênios abaixo relacionados: 

Convênio Nu 70004012009, publicado no DOU de 
20/01/2010, Seção 3, página 157. Processo a' 59200.000141/2009-65, 
Convencias: Governo do Estado do Acre/AC. 

Convênio Nu 764375/2011. publicado no D.O.0 de 
30/01/2012. Seção 3, página 86. Processo o' 59250.000254/2011-90. 
Convenentc: Maaicipio de Vargem Grande do Rio Pardo/MG. 

Convênio Nu 758796/2011, publicado no D.O.0 de 
18/01/2012. Seção 3, página lO!, Processo a' 59250.00009512011-23, 
Convctsente: Município de Frederico Weslplsalen/RS. 

Convênio N' 764573/2011, publicado no D.O.0 de 
20l01t2012, Seção 3, página 124, Processou' 59250.00020512011-57, 
Converteria: Município de Berilo/MG. 

Convênio Nu 729920/2009, publicado no D.O.0 de 
13/01/2010, Seção 3, página 88, Processo nn  59200.000491/2009-21, 
Conveniente: Município de Assis Chaseaubriand/PR. 

Convênio Nu 760164/2011, publicado no DOU de 
30/01/2012, Seção 3, página 85, Processo o' 59250.00014W01)-14, 
Conveneole: Muoicipio de São Miguel do Gaaporê/RO. 

SÉRGIO DUARTE DE CASTRO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

EXTRATO DE TER--MO ADITIVO P4' 2/2011 - UASG 530001 

Número do Contento: 00021/2007, subrogado pela IJASG: 530001-
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTEO INTERNA. 
N' Processo: 3910000000I200834. 
CONCORRÊNCIA SISPP Nu 212004 Contratante: Mioisterio da lo-
legracao Nacional-CNPJ Contra": 60680073000114. Contentado 
KS0 Bombas Hidraulicas 5 A -Objeto: Alteração da redação das cláu-
sulas primeira, quinta, sexta, nona e dêcinsa primeira do Contrato Ad-
minislrúvo o' 2112007 e prorrogação do prazo de vigência. Ratificação 
da publicação realizada ao DOU n'146, Seção), pág.80, de 01/08/2011, 
paro fins de inclusão no SIASG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência. 29107.2011 a 28/07/2014. Datado Assinatura. 20/0712011. 

(SICON - 13/05/2013) 530001-00001.2013NE800000 

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL 

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO 

Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de Compromisso, 
firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Na-
cional. CNPJ: 03.353.350/0001-96 e o convenciam: a seguir relacio-
nado: Processo a' 59050.000017/2011-85 Temso do Comp. 
0066/2012; Convenente: Prefeitura Municipal de Benjamin Constaot 
do Sol / ES. CNPJ: 01.612.292/0001-86. Prazo de vigência até 
16/ll/2013; Assinalara: 09/05/2013. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo do Compromisso, 
firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o cotive000se a seguir relacionado: Pro-
cesso o' 59050.000309/2012-07 Termo de Comp. 0080/2012; Coave-
sento: Prefeitura Municipal de Muriati / MG, CNPJ: 17.947.581/000I-
76. Prazo de vigência até 16/1 1/2013; Assinatura: 10/05/2013. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Tenso de Compromisso, 
firmado entre a União, por meia do Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ: 03.353.350/0001-96 e o coovenenlc a seguir relacionado: Pra-
cisno o' 59050.000053/20I2.20 Tetnso de Comp. 0067/2012; Conve-
sente: Prefeitura Municipal de Rio Doce / MO. CNPJ: l8316.265/000l-
69. Prazo da vigência até 17/11/2013; Assinatura: 10/05/2013. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso, 
firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ: 03.353.35810001-96 e o conveaente a seguir relacionado: Pro-
cesso o' 59050.000718/2011-14 Termo de Comp. 0222/2011; Comi--
sente: Prefeitura Municipal de Apiacás / MT, CNPJ: 01.32I.850/000I-
54. Prazo do vigência até 13/12/2013; Assinatura. 10105/2013. 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÇESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie; Termo Aditivo a' 2/2013 ao Convênio o' 720053/2009. 
Convenentes: Coacedente: SUPERJNTENDENCIA DO DESEN-
VOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. 
Conveaeate : GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ a' 
00.394.577/000I-25. Prorrogação do Convênio por mais 12 meses.. 
Valor Total: R$ 145.906,00, Valor de Contrapartida: ES 45.986,00, 
Vigência: 20/01/2010 a 10/05/2014. Data de Assinatura: 07/05/2013. 
Signatários: Concederas: D3ALMA BEZERRA DE MELLO, CPF n' 
000.922.782-33. Conveniente : CARLOS CAMILO 000S CAPIBE-
ESSE, CPF a' 388.739.402-00. 

(SICONV(PORTAL) - 13/05/2013) 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE DISPENSA DE. LICITAÇÃO N' 13/2013 - UASG 533014 

Nu Processo: 59335000135201369 . Objeto: Contratação de empresa 
especializada no rasto de engenharia elétrica para execução de ser-
viços de deslocamento de elctrocalhas o cabeamentos elétricos na 
subestação localizada na Torre E do Edifício SUDENE. Total de Itens 
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ais. 20, Inciso IV do Lei o' 
0.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Parecer técnico de engenharia, 
que reconheceu o risco de colapso no Pilar P122, onde se localizaa 
subestação elétrica. Declaração de Dispensa em l0/05/2013 . NI-
VALDO VIEIRA DE ANDRADE. Coordenador Geral de Adnsi-
aistração e Finanças. Ratificação em 1310512013. LUIZ GONZAGA 
PAES LAND1M . Superintendente Valor Global: ES 20.900,56 
CNPJ CONTRATADA: 06.268.071/0001-56 DVS INSTA LACAO E 
MANUTENCAO ELETR.ICA LTDA - EPP. 

(SIDEC - 13/05/2013) 533014-53203-2013NE800003 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nu 1/2013 - rJASG 533014 

Número do Contrato: 3/2012. 
Nu Processo: 5933500032920110l. 
PREGÃO SISPP Nu 2/2012 Contratante: SUPERJNTENDENCIA DO - 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Coaa'nlado: 
08165946000110. Contratado: LISERVE VIGILANCIA E TRANS-
PORTE DEVALORES LTDA. Objeto: Rcpactuar e prorrogar o contrato. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/04/2013 a 27/04/2014. 
Valor Total: RS 1.665.773,00. Datada Assinatura: 2104/2013. 

(SICON - 13/05/2013) 533014-53203-2013NE800009 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Termo Aditivo o' 2/2013 publicado no DO. 
de 21102/2013, Seção 3. Pág. 100. Onde se lê: 2* Temo Aditivo Leia-
no: 3' Termo Aditivo 

(SICON - 13/03/2013) 533014-53203-2013NE800003 

Ministério da Justiça 

COMISSÃO DE ANISTIA 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo n' 112013 ao Termo de Parceria s' 779935/2012. 
Parceiro Público: MINISTERIO DA JUSTIÇA, Unidade Gestora: 
200005, Gestão: 00001. OSCIP: SOCIEDADE DHPAZ - DIREITOS 
HUMANOS PARA A PAZ. CNPJ a' 79.026.654/0001-44. Prorro-
gação para 31103/2014. Valor Total: Rã 164.900,00. Valor de Con-
trapartida: Rã 1.649,00, Vigência: 20/12/2012 a 31/03/2014. Data de 
Assinatura. 06105/2013. Signatários: Parceiro Público: PAULO 
ABRAD PIRES ,IUNIOR, CPF o' 003.029.806-79. OSCIP: CARLOS 
SEGUNDO LOBO, CPF o' 051.250.239-25. 

Termo Aditivo n' 2/2013 ao Convênio o' 759262/2011. Concedenlc: 
Mfl'IISTERIO DA JUSTIÇA, Unidade Gestora: 200003, Gestão: 
00001. Conveniente: INSTITUTO FREI TITO DE ALENCAR. CNPJ 
a' 07.251.531/000I-I0. Prorrogação pata 31/07/2013. Valor Total: Rã 
435.407,07, Valor de Contrapartida: R$ 5.114,07, Vigência: 
21/12/2011 a 31/07/2013. Data de Assinatura: 06/05/20l3. Signa-
tários: Coacedeate: PAULO AREÃO PIRES JUNIOR. CPF o' 
003.029.106-79, Coaveneote: LUCIA RODRIGUES ALENCAR LI-
MA. CPF o' 2I3.680.823-00. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2013. Contrato: 
2012/000520. Publicação: D.O.U. 139, 19/07/2012, seção 3, pg. 05. 
Processo: 08802.000507/2012-75. Contratante: Programa das Nações 
Unidas para o Desenvolvimento - PNUD / Projeto BR.A/08/02 1. Se. 

isvftciário: Comissão de Anistia - Ministério da Justiça. Contratado: 
SONIA MARIA ALVES DA COSTA, CPF 383.041.041-72. Objeto: 
Prorrogar o prazo do vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses 
sem que haja alteração de objeto e valem. Vigência: 27/06/2013 a 
27/11120 13. 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS, EXECUÇÃO 

ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA 

AVISO DE. REGISTRO DE PREÇOS 

O Ministério da Justiça, por intermédio da Coordenação de 
Contratos, Execução Orçamentária r Financeira, torna público o Avi-
so de Registro do Preços do Pregão Eletrônico a' 33t2012, tendo por 
fira a aquisição com instalação de persianas nas Øependêacias do 
Ministério da Justiça e das Secretarias Especiais e Orgãos, definidos 
na Ais. l', Inciso 1, de Decreto n' 4.939, de 29/12/2003, com vigência 
do 1 (uni) ano, contados a partir de 14 de maio de 2013. Processo n' 
01008.004762/2011.88. Fornecedor registrado: Ata o' 08/2013. YP 
PERSIANAS LTDA - ME, CNPJ n' 05.977.006/0001-37, itens 1 a 4, 
valor total registrado ES 204.000.00. 

CHARLES BRAGA MC DONALD DAVV 
Coordenador 
Substirakt 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÔMICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2013 UASC 303001 

Número do Contrato: 10/2011. Nu Processo: 08700002980201080. 
PREGÃO SISPP Nu 11/2010 Contratante: CONSELHO ADMINIS-
TRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE CNPJ Contratado: 
08254116000169. Contratado: EX LOGISTICA E PRESTACAO DE 
-SER VICOS LTDA - ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Adi-
tivo a alteração da Cláusula Sesta - DA VIGENCIA e da Cláusula 
Nona - DO VALOR DO CONTRATO, da Cláusula Décima Quinta - 
DA GARANTIA do Contrato e101201 1. Fundamento Legal: Artigo 
57, Inciso 11, da Lei n' 0666/93 com suas alterações e Cláusula Sesta 
do Contrato - Vigência: 02/05/2013 a 01/05/20I4. Valor Total: 
RS25.936,92. Data de Assinatora: 29/04/2013. 

(SICON - 13/05/2013) 303001-3021 1-2Ot3NEã000S3 

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL 

EDITAIS DE 13 DE MAIO DE 2013 

Nu 115 - Nos termos do art. 53, § 2', da Lei a' 12.529/203 1, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato do Concentração a' 
08700.003863/2013-06. Requerentes: BNDES Participações S.A. e 
Triunfo Participações e Investimentos S.A. Advogados: Ubiratas Ma-
tos, Maria Cecilia Andrade, Renata Santos Marcacchero Victer e 
Bruno Linla dos Santos. Natureza da operação: Aqiúsição do ações. 
Setor econômico envolvido. holdnsgs do instituições não-financeiras 
(CNAE 6462-0/00). 

N' 116- Nos termos do art. 53, § 20, da Lei o' 12.529/2011, da-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato do Concentração ti' 
08700.003603/2013-00. Requerentes: São Paulo Cinco Locação de 
Torres Lida., Oi S.A. e Telemar Norte Leste S.A. Advogados: Cria-
tiaitnc Sr,-nb  Zaraur, Pulo L0000cdo Casagrandn e outros. Natureza 
da operação: aquisição do ativos. Setor económico envolvido, aluguel 
de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais são es-
pecificados nateriormento, sem operador (CNAE 7739-0/99). 

>4' 117- Non termos do art. 53, § 2', da Leia' 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte 510 de concentração: Ato de Concentração ii' 
00700.003603/2013-00. Requerentes: SE Towern SPE S.A., Oi S.A. 
Telemar Naco Leste S.A. Advogados: Laia Bernardo Coelho Cascão, 
Paulo Leonardo Casageaodo e outros. Natureza do operação: aqui-
sição de ativos. Setor econômico envolvido: aluguel de outras má-
quinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados 
uotcrtornscoto, sem operador (CNAE 773940/99). 

01(300 THOMSON DE ANDRADE 
SaperiitttevdenleGeral 

Substituto 

EDITAL N! 114, DE 10 DE MAIO DE 2013 

Nus tertnos do ais. 53. § 2'. do Lei o 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Asa de Concentração a' 
08700.003821/2013-45. Requerentes: Rec Hotel S.A., HSI - IV Fun-
do de Investimento em Participações, Wrorre S.A. e WTorre Hotéis 
Holding S.A.. Advogados: Carlos Mariana Machado Cortez, José 
Paulo Marzago.o e outros. Natureza da operação: acordo do inves-
timento para a construção de hotéis. Setores económicos envolvidos: 
construção e administração de hotéis. 

t)l000 THOMSON DE ANDRADE 
Superintcndcntc-Geral 

Substituiu 

Ente documento pode ser verificado no endereço eletrônico bUp://wsosc.ia.g2v.lodenatdoiinlolmol. 
pelo código 00032013051400086 

Documento assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 do 24/08/200!, que institui  a 
Infracttrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-flraail. 


